

GAZETA NARODOWA

Wychodzi oddzielnie o godzinie 6. popołudniu, z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Przedpłata wynosi:
we Lwowie z odzieniem do domu: miesięcznie z 1.50 kwartalnie z 4.50
Na prowincji w całej monarchii Austr.-Węgierskiej: miesięcznie z 1.50 kwartalnie z 4.50
Za granicę kwartalnie z 7.50
Przedpłata przyjmujemy tylko na cały miesiąc, tj. od 1. do ostatniego w miesiącu.
Za zmianę adresu dopłaca się 20 ct.
Nawet pojedynczy kosztuje 10 ct.
Redakcja ul. Łyczakowska 1. 3. Telefon 104.

Przedpłate i ogłoszenia przyjmują:
We LWOWIE: Administracja „Gazety Narodowej”, ul. Łyczakowska 1. 3, tudzież „Biuro Dziennikowe”, ul. Karola Ludwika 1. 9.
Ogłoszenia przyjmują:
W PARYŻU: C. Adam (Ciborowski), rue de Saint-Péters 31. — We WIRTDIU: Hasenstein & Vogler (Otto Maas), Wallfischgasse 10; Rudolf Moos, Seiertstraße 2; A. Oppelt, Stubenbastei 2. W HAMBURGU: A. Steiner. — W BRANIEŻOWIE: n. m. Hasenstein & Vogler i G. L. Danab & Comp. — W WARSZAWIE: Reichen & Freidler.
CENA OGLOSZEŃ: Ogłoszenia swobodne za jedno-spalstwo wiersz lub jego miejsce 6 ct. — Reklamy i nadstawy za wiersz lub jego miejsce 30 ct. Biura Redakcji i Administracji: ul. Łyczakowska 3. Telefon 104

Lwów dnia 10. września.

Manewry galicyjskie wywołały ślad ogromny popłoch w Rosji, skoro czytany przez cara *Grasidani* zapowiadał, że przybędzie na nie cały korpus włoski! Nie koniec na tym potwornym bąku, *Grasidani* podjęła dalej przeciw Austrii zapewnienie, że Austria zmusza Bułgarię do zbrodni wojennych!

Komenderujący we Lwowie k. Wirtemberski udaje się po manewrach stanisławowskich na niemieckie manewry w Hanowerskim.

Czas otrzymuje z Wiednia następujące wyjaśnienia: „Przydzielenie technicznego attaché do ambasady niemieckiej w Wiedniu nie jest zupełnie nowym zarządzeniem w organizacji zagranicznych reprezentacji Niemiec. Istnieje już kilku takich attachés, np. w Londynie, Waszyngtonie i innych miastach. Ci attachés związani są bardzo luźnym węzłem z ambasadami, do których są przydzieleni. Udzielenie im tego stanowiska i tytułu ma raczej ten cel, aby ich zapoatrzyć w skutecznej legitymacji i ułatwić im przeprowadzenie zadania, polegającego w obejrzeniu i zbadaniu istniejących w odcinnych krajach urządzeń technicznych i komunikacyjnych, o których zdawać winni sprawę swoim rządóm. Technicy attachés w ogóle po większej części są ciągle w podróży. Zamianowany przy niemieckiej ambasadzie w Wiedniu attaché obejmuje swoją posadę w październiku. My dodamy tylko, że według pierwotnego doniesienia, ma to być technik wojskowy a nie cywilny.

W artykule o nominacji hr. Thuna, inspirowanym podobno z wiedeńskiego ministerjalnego biura prasowego, twierdzi *Pester Lloyd*, że poprzedni namiestnik Czech, hr. Krausa, był już niecielesny i znana siła, a hr. Thun wprowadził do biura namiestnikowskiego w Pradze więcej energii. W koronację stał się organem węgierski nie wierzy, pomimo, że nowy namiestnik tak gorąco jest jej zwolennikiem. Nie sądzi bowiem, aby hr. Taaffe, którego saska rządzenia polega głównie na odrzuceniu wszelkich stanowczych decyzji politycznych, chciał zrzec się naraz tych korzyści, jakie mu daje *vis inertiae* i na horyzont polityki wewnętrznej austriackiej wywołał takie wielkie kwestje, jak koronacja króla czeskiego.

Młodocześni są podobno wielce skonfundowani nominacją hr. Thuna; *Narodni Listy* nie poświęciły mu artykułu politycznego. Baczyciel trudno wyszukać wątku w tej nominacji do agitacji przeciw rządowi i staroście, a to przecie jedyne rzemiosło *Narodni Listów*.

W obecności dr. Riegera wygłosił poseł staroście Zucker mowę programową przed wyborcami w Chotiborzu. Mowa omawiała wewnętrzne i zewnętrzne stosunki Czech i zaznaczyła, że w razie przyścia do skutku sojuszu niemiecko-rosyjskiego, Czech byłby tak samo uciążliwym dla Polacy w Rosji. W sprawie zagrożeń wadliwych niemieckich, Czech byłby za urzędowaniem niemieckiego senatu dla Czech przy najwyższym trybunale, za rozdzielaniem krajowej Budy szkolnej i za wprowadzeniem kurji narodowościowych. Następnie przemawiał Prager, podnosząc zasługi Zuckera i potępiając antysemityzm.

Minister Gautsch miał przyrzec deputacji wiedeńskiej Czech o to, iż szkołę ich ludową, utrzymywaną dotąd ofiarnością prywatną, weźmie na koszt państwa, skoro tylko zostanie uzupełniona. Tego roku otworzono klasę piątą kosztem i staraniem hr. Harracha.

Dzienniki wiedeńskie donoszą, że stanowisko namiestnika dolno-austriackiego Possingera ma być zachwiane i wymieniany sfera sekcyjnego ministerstwa spraw wewnętrznych Erba jako jego następcę. Według innych piśm minister Gautsch podał się do dymisji i zajmie miejsce Possingera. Pogłoski te są zapewne stółliwym wymysłem, liberały wiedeńscy bowiem

posadzają hr. Possingera, że pragnie zniszczyć autonomię wiedeńskiej Rady miejskiej. Być jednak może, iż ministerjum jest niezadowolone z hr. Possingera, ponieważ długie lata folgował tej Radzie miejskiej, która finansie miasta prawie zrujnowała i bezładny wprowadziła.

Wczoraj odbywał się na Leopoldszta-dzie, dzielnicy wiedeńskiej, wybór uzupełniającego do sejmiku Antisemici, którzy w kilku innych dzielnicach są górą, starali się przesadzić swego kandydata także w tem głównym siedlisku żydów, zwyciężył jednak kandydat żydów i liberałów, słynny profesor i osławiony polityk dr. Sues. Wybrany został 2286 głosami na 3486 głoszących. Antisemita Schneider otrzymał 845 głosów i antisemita Pabst 349, młodoczech Gregr 2 głosy. Wybory szły z początku burzliwie, później nastąpił spokój. Ale gdy po ogłoszeniu wyniku żydzi urządzili dla Suesa owację przed jego mieszkaniem, przyszło do niepokojów, szczególnie zaś na Schiffamts-gasse i przed komisariatem policji. Policia wystąpiła przeciw demonstrantom antisemickim z obnażoną bronią, i przeszło 40 osób aresztowało. Komieczną klęskę poniósł p. Gregr; w osobnym artykule w *Narodni Listach* zachęcał Czechów wiedeńskich mieszkających na Leopoldszta-dzie, aby na niego głosowali — i otrzymał jeden głos po nad jednoznaczność.

Znany publicysta niemiecki Jörg podał w ostatnim numerze monarchijskich *Historisch-politische Blätter* artykuł o dzisiejszej sytuacji politycznej. Podług niego dyktando niemieckie jest niezdeterminowane i pozosta-wia Francji i Rosji troskę o wypowiedzenie lub przypieszenie wojny. Ostatnie podróże Wilhelma II. i króla Humberta w Berlinie rozdzieliły Rosję do najwzajemnego stopnia i przypieszyły zerwanie. Narodowa, szowinistyczna polityka Niemiec jest dalej jedną z przyczyn dowolnego odłączenia się Rosji, gdyż w gruncie rzeczy Rosja chce tego samego, czego chcą Niemcy. Zład pochodzi ten pójście, z jakim rząd petersburski prowadzi dzieło rusyfikacji prowincji nadbałtyckich. Podaje tutaj dosłowny wstęp artykułu Jörga o Watykanie i Rosji: „Od roku toczą się układy między Rosją a Watykanem, ponieważ car czuje potrzebę uczynić osamiejnionemu obsadzeniu wakujących biskupstw w Polsce. Na tę wiadomość berlińska *Kreuzzeitung* uderzyła na twórgę. Podług niej Rosja wypowiedziała układy z papieżem w roku 1888, ponieważ stosunki z Niemcami były dobre. Teraz myśli się tam o wojnie i stara się pozyskać Polaków za pośrednictwem papieża”.

Podczas gdy wiedeńska półrządowa *Polit. Corr.*, źródło zazwyczaj poważne, nominacji jenerała Dragomirowa jenerał-gubernatorem kijowskim, wszelkie doniesienie polityczne odjęte usiłując, pisma rosyjskie całkiem inaczej się na tę sprawę zapatrują. Podnoszą one, że Dragomiro-wowi ofiarowano zrazu tylko posadę naczelnika kijowskiego okręgu wojennego, ale „Molke rosyjski” — jak go nazywają, nie przyjął tak niskiej dla niego posady, i rząd mianował go jenerał-gubernatorem. Dragomirow jest po śmierci Skobelewa najpopularniejszym w Rosji jenerałem. Okręg jego wojskowy obejmuje, po znie-cięciu osobnego okręgu odeskiego, 11 gubernji: kijowska, podolska, wołyńska, charkowska, poltawska, czernihowska, kurska, chersońska, besarabska, jekaterynosławska i taurydzka (Krym).

Dla odmiany znowu obiega w Berlinie pogłoska, że car z pewnością przybędzie z końcem września. Jużci jeżeli przyjedzie, to przed wyjazdem carowicza następcy do Paryża.

Z Paryża donoszą, że daleko mniej bulanzystów kandyduje, niż początkowo mniemano. Bulanzysta Susini, kontrkandydat ministra Constansa, wystosował do tegoż telegram, w którym oskarża ministra, że, aby usunąć kandydaturę przeciwnika, nastąpił na niego najtych ludzi, któ-

rzy go mieli zamordować, a gdy się to nie udało, chciał w tym samym celu podpalić teatr, w którym Susini się znajdował wraz z 3000 ludźmi. W końcu wyzywa Susini ministra na pojedynek. Sądzą powszechnie, że Susini dostał nagłe obłąkanie.

Burmistrz półrządowa „Ajencia Stefani” donosi, że suttan marokański przyjął nader żaskawe postów włoskich i wyraził się w przemowie do nich, iż Włochy i Maroko będą nierozdzielne jako dwa palce u jednej ręki.

Według doniesienia z Honolulu, angielski okręt wojenny „Espagale” anektował wyspy Humphrey i Beersan, należące do grupy Manahiki (w Australii).

Królowa Natalia wyjedzie z Jałty w niedzielę i uda się do Belgradu Czarnem morzem i Dunajem. Przybyciu jej ani rejeja ani rząd nie stawiają oporu. Natalia oświadcza, że zajmie prywatne mieszkanie, skoro nie dozwolono jej zamieszkać w konaku. Pani Bucewiczowa oddała też królowej do dyspozycji dom swój, położony na przedmieściu Wracar. Damy belgradzkie przygotowują królowej uroczyste przyjęcie i w tym celu zawiązały się komitat pań. Obawiają się, że z powodu pobytu królowej wybuchnie nieporozumienie między rejeją a rządem, rejeja stoi bowiem bardziej po stronie Milana, rząd zaś po stronie Natalii. Przyjazd królowej może utrudnić sytuację polityczną.

Jenerał konsul austriacki w Sofii, Burian, wyjechał na wystawę do Paryża, co poniekąd może służyć za dowód, że w Bułgarii spokój panuje.

Na tydzień, przesłane przez księcia bułgarskiego sultana nowi z okazji jego rocznicy wstąpienia na tron, nadeszła od w. wezrya w imieniu padyszacha bardzo serdeczna odpowiedź. Faktowi temu przypisują pewne polityczne znaczenie, ponieważ zachodził po raz pierwszy wypadek, że w wezry komunikuje się bezpośrednio z ks. Ferdynandem.

Układ ze spółką amerykańską względem pożyczki 25 mil. franków dla Bułgarii, jest już formalnie zawarty.

Dzierżawy propinacyjne.

Dokonywane są obecnie wykupno propinacji i przeniesienie wykonywania tejże na kraj, spotyka się z przewidzianymi w ustawie (§ 26.) faktami zawartych już przedtem kontraktów dzierżawczych. Co do tych wypadków otrzymali delegaci dyrekcyi propinacyjnej instrukcję, zgodną z § 26. ustawy z d. 22. kwietnia 1889, że przez kraj mogą być dotrzymane tylko te kontrakty dzierżawne, które zawarte zostały przed 1. lipca 1888 i opiewają na czynsz, równający się co najmniej kwocie czystego dochodu, oznaczonego odośmornie orzeczeniem krajowej komisji propinacyjnej, względnie dyrekcyi funduszu propinacyjnego, że nadto, jeżeli czynsz za same prawo propinacji połączony jest z czynszem za inne dodatkowe dzierżawy użytki, jak np. grunta, karczony, gorselnie, browary, młyny i t. p., wówczas zład należał przy udziale uprawnionych i dzierżawców, ile z tego łącznego czynszu przypada począwszy od 1. stycznia 1890 na same prawo propinacji. Gdyby przy tam dochodzeniu nie przyszło do skutku porozumienie między wszystkimi trzema stronami, wówczas w myśl § 27. rezonej ustawy, jako czynsz za same prawo propinacji uważany będzie dochód, który władza podatkowa przyjęła za podstawę wymiaru podatku dochodowego za rok 1888.

Dotrzymanie wszelkich innych kontraktów, które warunków z § 26. nie posiadają, zależy w zupełności od uznania dyrekcyi. Może ona je w każdym razie wypowiedzieć w terminie prawnym 6 miesięcy.

W dalszym ciągu przypominano delegatom, iż zgodnie z § 28. nowej ustawy propinacyjnej obowiązani są dotychczasowi właściciele prawa propinacji oddać dyrekcyi do dyspozycji wszystkie dokumenta, dotyczące się dzierżawy prawa propinacji, a względnie podać jej do wiadomości warunki umów ustnie zawartych, pod rygorem, iż dopóki uprawniony nie uczyni zadość temu obowiązkowi lub nie wykazał niemożności przedłożenia kontraktu dzierżawnego, nie ma prawa żądania wypłaty wynagrodzenia za zniesienie prawa propinacji. Gdy nadto z dniem 1. stycznia 1890 wyłącznym właścicielem praw propinacyjnych jest tylko kraj, a to bez względu na to, czyli kontrakty, pozawierane przez dotychczasowych uprawnionych, kończą się przed powyższym terminem, lub dalej sięgają — dochody praw propinacji wpływają mają od 1. stycznia 1890 bezwarunkowo do krajowego funduszu propinacyjnego i od tego dnia szynkowanie odbywać się może tylko za zezwoleniem dyrekcyi, która właścicieli szynkarzy zgłosi w odośmornie starostwie. Ktokolwiek zatem, począwszy od d. 1. stycznia 1890, szynkowałby bez zezwolenia dyrekcyi i bez poprzedniego o tem uwiadomienia starostwa ze strony dyrekcyi, byłby uważany za szynkarza pokątnego.

Czyli dalej i które kontrakty, pozawierane po nad czas wspomniany, mają lub mogą być przez dyrekcyę dotrzymane, zbadanie tego należało w pierwszym rzędzie do pp. delegatów. Bożumie się, że ostateczna w tym względzie decyzja należy do dyrekcyi, zwłaszcza, że w wielu wypadkach zawiąsem to będzie od wydad się mającego orzeczenia dyrekcyi na wniesione reklamacje co do podwyższonego dochodu z prawa propinacji. Przedewszystkiem więc ocenić należy kontrakty takie nietylko co do wysokości czynszu przypadającego za prawo propinacji, ale także co do pewności, że raty dzierżawne będą płacone, zatem co do łatwości osiągnięcia zaległej raty, a ewentualnie i rozwiązania kontraktu. W ogóle zaś zależy tu na jasności i stanowczości układu, który miałby obowiązywać dyrekcyę. Konieczne to wymogi układu trudno będzie znaleźć w kontraktach pisemnych choćby notarialnych, a już wcale ich nie będzie w kontraktach ustnych. Stawczem jest więc dążeniem dyrekcyi, ażeby przy pomocy pp. delegatów w wypadkach, gdzieby dotychczasowa umowa miała być dotrzymana, dotrzymana to odośmornie się li tylko do kwoty czynszu dzierżawnego, dalej, ażeby umowa dzierżawna zawartą była na nowo w formie i podług warunków przez dyrekcyę ustanowionych, dotychczasowe zaś kontrakty, o ile odnoszą się do samego prawa propinacji, bez żadnej pretensji do funduszu propinacyjnego zostały rozwiązane. W tym celu wozwać mają delegaci tak uprawnionych, jak i ich dzierżawców, by w pewnym przez delegatów oznaczonym terminie jawnie się oświadczyli, czyli chcą dotrzymania prawa propinacji lub podali warunki ustnie zawartych umów. W terminie wspomnianym zwrócić winien p. delegat uwagę interesowanych, że obowiązani są oni, szczególnie lub przy ustnych umowach, przedstawić ścisłą prawdę. W razie bowiem, gdyby się okazało, że kontrakt lub ich warunki były sfingowane i z tego powodu krajowy fundusz propinacyjny byłby naruszony na stratę, byłiby oni odpowiedzialni tak za nią, jak i za wprowadzenie w bład władzy.

Jeśli przedstawione kontrakty nie nasuną delegatom żadnej wątpliwości, polecono delegatom, aby zapytały stronę, czy nie zamierzają rozwiązać dotychczasowego kontraktu przed 1. stycznia 1890, tudzież skłonić obojętne strony do gotowości przemiany, bez żadnej pretensji do funduszu propinacyjnego, każdego czasu, kiedy dyrekcyja zażąda, istniejącego kontraktu na nowy, podług znanych warunków ułożony, szynkujący dotychczasowy czynsz i warunki spłaty ratalne. Dzierżawca winien wówczas podać wyraźnie, że zwalnia dyrekcyę od obowiązku § 26. t. j., od dotrzymania istniejącego, należycie opisać się mającego kontraktu, a natomiast gotów

jest z dyrekcyą funduszu propinacyjnego zawrzeć nowy kontrakt podług podanych mu warunków i warunki te równocześnie przyjmując i podpisując. Koszta stempli do wszystkich podobnych kontraktów, gotowa jest dyrekcyja ponieść z własnych funduszy.

W razie nasuwania się jakiegokolwiek wątpliwości, należy ją ścisłe zbadać i w protokolem dochodzeniu przez powyższych obojętne, starać się wyjaśnić, czyli przedstawiony obecnie lub poprzednio dyrekcyi kontrakt jest prawdziwy, kiedy, na jaki czas, za jakim czynszem i w jakiej płatny ratach, został zawarty, wreszcie czyli komu i w jakiej wysokości dzierżawca złożył kaucję. Gdyby zachodziła potrzeba, zarządca mają delegaci przesłuchanie świadków lub osób wiarygodnych, a wynik tego przedstawiać stronom z wezwaniem do zeznania prawdy rzeczwiście. Jeżeli w tem dochodzeniu właściciele prawa propinacji — mimo przeciwnego twierdzenia dzierżawcy — oświadczy, że kontrakt dotychczasowy uważa należy za rozwiązany z końcem r. 1889, winien podać powody do protokołu i oświadczenie swe uodowodnić.

Gdyby sprawa nie została polubownie z dzierżawcą zatłowaną do czego w każdym razie dążyć należy, przedłożył ją ma delegat dyrekcyi bezwzględnie do dalszego postanowienia wraz z aktami, kontraktem i wnioskiem ze swej strony, jak niemiecki protokolemnie spisaniem szynkarzy dzierżawcy.

Badając dalej kontrakt, zbadać ma delegat wysokość czynszu w ogóle, a w szczególności w wypadkach, gdy kontrakt opiewa na wydzierżawione prawo propinacji łącznie z innymi dzierżawami dodanymi użytkami. Wynik tego badania, przedstawia delegaci stronom do oświadczenia się i przyjęcia. W razie niedośćcia do porozumienia wszystkich trzech stron, ile z czynszu łącznego przypada na same prawo propinacji, a ile na inne użytki, wysokość czynszu propinacyjnego nie może być niższą od fasy z r. 1888.

W każdym razie dążyć należy koniecznie do protokolemnie uzyskania zgody stron na przemianę dotychczasowego kontraktu na nowy, przez dyrekcyę ułożony, a przynajmniej do takiego protokolemnie zeznania, na podstawie którego dyrekcyja w wypadku potrzeby dotrzymania kontraktu, miałaby pewność co do wysokości czynszu za same prawo propinacji, co do terminu uszczenia rat, ich ścigania, ewentualnie rozwiązania kontraktu, a gdzieby to tylko było możliwe, ażeby dyrekcyja miała także zabezpieczenie kaucyjne.

Jeżeli strony zgodzą się na przemianę istniejącego kontraktu na nowy, przedstawiciele dyrekcyi przy dołączeniu wszystkich aktów i dokumentów odpowiednie wnioski ułożone w wypadkach, gdzie istniejący kontrakt obowiązywał będzie tylko przez krótki czas roku 1890 i z tego powodu, lub dla zatrzymania obecnego dzierżawcy, czynsz dzierżawny miałby być stosunkowo niższy. Gdyby zaś strony nie zgodziły się na wspomnianą wyżej przemianę kontraktu, żądać mają delegaci od dotychczasowych uprawnionych wręczenia złożonych przez dzierżawców kaucyi dzierżawnych do depozytu starostwa, a to w stosunku czynszu propinacyjnego do czynszu za inne użytki, i przedłożyć dyrekcyi opinię swoją, ewentualnie wnioski przy dołączeniu wszystkich aktów i dokumentów.

Przy kontraktach opiewających na samo prawo propinacji, podług których jednak dzierżawca obowiązany jest po nad czas 1. stycznia 1890 uszczać właścicielowi oprócz czynszu w gotówce także pewne naturalia, winne być naturalia takie w drodze polubownej ocenie, a wypadająca ich wartość doliczona do kwoty czynszu.

Cesarz na manewrach.

Cesarz opuścił wczoraj nasz kraj, udając się do Litomyśla w Czechach na dalsze manewry. O ile dozwolają na to czysto wojskowe zajęcia, spotykał monarchę wszędzie, gdzie tylko

O tajnych politycznych związkach w Galicji od roku 1832 do roku 1841.

Opowiadanie Henryka Bogdańskiego.

(Ciąg dalszy).

Od czasu wypadków w Krakowie zachwiała się Stowarzyszenie ludu polskiego w Galicji. Niezgodna, która powstała u góry, a później i na dół przeszła, osłabiła związek — nim zaś do takiego osłabienia przyszło, Stowarzyszenie prowadziło swoje działania najporządniej ze wszystkich dawniejszych i późniejszych związków. Obierownictwo Stowarzyszenia ludu polskiego kijowski we Lwowie, pod naczelnictwem Goszczyńskiego, ludzie nie polskiego pochodzenia, ale tak przetransformowani, że się z dumą, jak Polacy, mienili by Polakami, i rzeczywicie byli nimi. Ta tylko zachodziła różnica, że ci, z serdecznym zajęciem się sprawą polską, którą za swoją uznali, łączyli zimną rozumą i oględnością, które były właściwościami narodowości i ich rodziców — tamci zaś, których pierwotność była polską, nie mogli otrząść się z tradycyjnej i historycznej swojej krewkości, przelanych na nich od przodków. Dopóki zimna rozuma wstrzymywała gorącość, a ta tamtę zagrzewała, szły działania Stowarzyszenia, obliczone na przyszłość, porządnie i sprężyście. Lecz gorąca ruchliwość nie długo mogła wytrwać w tem powściągnięciu siebie; i bez uwagi na skutki i na przeszkody chciała spieszyć do przodu zamierzonych końca. I stąd powstały nieporozumienia, a z nich niesnaski, które podkopaly Stowarzyszenie ludu polskiego, i obalily wzy

stkie galicyjskie związki, a przerwały działania, zamiast przedkroć do celu, odwręcały na czas nieobliczony dalszy do niego pójście.

Już w Krakowie, przed zabójstwem Pawłowickiego, ogańci członkowie zaczęli odstychać się od Stowarzyszenia ludu polskiego z powodu za powolnego dla nich postępowania, i szeryli między drugimi członkami myśl szaloną doprowadzenia do jak najprędzszego powstania za pomocą nagłych zmian społecznego stosunku; ale Goszczyński i inni umiarkowani uzyskali przewagę, i nie dopuścili do zwichnięcia rozpoczętych oględnych czynności. Lecz po zaprowadzeniu w Krakowie rządów Guttha, gdy tak umiarkowani jako i niecierpliwsi opuścili Kraków, oddziaływanie tych ostatnich znalazło jakoby przysposobione już dla siebie pole w zachodniej części Galicji.

Stanisław Malinowski, jeden z najzapaleńszych niecierpliwców, który nie przestawał wyrzucać Goszczyńskiemu oddania steru Stowarzyszenia ludu polskiego we Lwowie głównie ludziami nie polskiego pochodzenia, wyszedł z Krakowa nie podążając do Lwowa, dokąd początkowo zamierzył, ale został w tarnowskim; bo nie widząc tam tak zwanych przez siebie Niemców, których nienawidził, i z którymi, liczącymi, jak mówił, nie chciał mieć nic do czynienia, znalazł się w swoim żywiole, i z upodobaniem przedsięwziął wprowadzenie tam swoich zasad, które w Krakowie znalazły zapórę.

Zbiór ziemski we Lwowie, dowiedziawszy się o gorącym działaniu głównie między chłopami w zachodniej Galicji, w obawie, aby do niewczesnego nie doprowadziło powstania, wysłał z grona swego z początkiem jesieni 1836 r. Roberta Heferna w Tarnowskie, celem skłonienia członków wyższej władzy wyższych z Krakowa do przeniesienia do Lwowa Zboru głównego. Powołało mu się to, pomimo niemieckiego, Malinowskiemu wstępnego pochodzenia, tak dalece, że już w październiku 1836 roku Malinowski,

Szczepanowski, Emil Tarłowski i inni do Lwowa się przenieśli, gdzie zaraz do ukonstytuowania Zboru głównego przystąpiono, i utworzono go z trzech członków Zboru ziemskiego: z Franciszka Smolki, Roberta Heferna i Leona Korońskiego, tudzież z trzech należących w Krakowie do wyższej władzy: Seweryna Goszczyńskiego, Stanisława Malinowskiego i Jana Szczepanowskiego.

Już w listopadzie 1836 wprowadzone tem przeobrażeniem ruchliwsze życie w związek rokowało nie długie trwanie zgody między temi różnorodnymi żywiołami. Jakoż wkrótce różność zdań co do celu i środków rozdziła Zbor główny, ale członkowie lwowscy, do których się Goszczyński przyłączył, przemogli większość głosów i postanowili, dla pozbycia się niespokojnych, złożyć Zbor główny tylko z trzech członków. Dopiero gdy Malinowski i Szczepanowski spostrzegli, że policja jest na ich śladzie, zwolnili, i przystąpili do mniemania tamtych. Wybrano więc do Zboru głównego Goszczyńskiego, Smolkę i Heferna; Koroński przesyłał do Zboru ziemskiego — Malinowski zaś i Szczepanowski zostali wysłani, pierwszy w Tarnowskie, a drugi w okolice bliżej Krakowa, do pomocy tamtejszego Zboru ziemskiego i Rad obwodowych.

Szczepanowski nie mógł w Krakowskim swojej czynności rozwinąć, bo pobyt wojska austriackiego i zabieg Guttha stały mu na zawadzie. Za to Malinowski w Tarnowskim wziął się sprężyście do dzieła, ale nie w duchu Stowarzyszenia ludu polskiego, tylko w zamiarze wprowadzenia w wykonanie swoich zamysłów, które sam już był rozpoczął. Przybywszy podobno z końcem roku 1836 do zachodniej Galicji, a nie wierząc w długie trwanie Stowarzyszenia we Lwowie, upatrzywszy w niem zaród niezgody, postanowił zaprowadzić nowy związek, któryby odpowiednio jego zasadom i niecierpliwoci wychodził, których pomimo ciągłego wydalania była jeszcze znaczna liczba w Galicji, doprowadził w jak naj-

krótszym możliwym czasie, chociażby za rok, do powstania.

Leon Zaleski, przewodniczący Zboru ziemskiego w Tarnowie, był za słabym i niżej od Malinowskiego umysłowo stojącym, aby się mógł oprzeć nawalnemu jego duchowi, a należał także do rzędu gorętszych; nie miał więc Malinowski żadnej trudności w wprowadzeniu w życie w najobszerniejszym zakresie pomysłów i przekonań swoich. Porozumiewając się przeto z wychodźcami i młodzieżą, zgrupował w dniu 10. czerwca 1837 za pomocą Zaleskiego znaczny ich liczbę w Pawlikowicach w Bocheńskim, dokąd przybyli najczynniejsi jego działacze, jak: Szczepan Mulkowski, Fortunat Stadnicki, Jacek Gudrajczyk, Stanisław Marynowski, syn właściciela Tarnawy w Bocheńskim, Ludwik Kępiński, właściciel Pierzechowic w Bocheńskim, Marceł Kropiwnicki, właściciel Przyłęka w Tarnowskim, Stanisław Malinowski, Leon Zaleski i inni — gdzie się naradzano nad głównymi zasadami nowego związku. Pierwszem ich zadaniem było odrzucenie tych zasad, które Malinowski Stowarzyszeniu ludu polskiego wyrzucił — tudzież dążenie do zbrojnego powstania, a zatem usunięcie drobiazgowej badawczości w wyborze członków doświadczonej onoty. Postanowiono utworzyć związek rozległy, liczny i zapoatrzony we wszystkie środki do powstania i pozyskać dla niego szlachtę i włościan, którychto ostatnich zmianą społecznego stosunku zainteresować mniemano. Przeciw zdradzie zabezpieczono się surową przysięgą i kodeksem karnym, gdzie każdemu członkowi nadano prawo, po przeświadczeniu się o wiarolomnym czynie, ukarania natychmiast śmiercią zdrajcą. Wionięto w związek ducha ognia, jakoby już jutro do powstania przyjąć miało. Postanowiono wziąć się natychmiast do politycznego obrabiania chłopów, do zapowiadania im bezwzględnej zniszczenia pańszczyzny i poddaństwa, do przygotowania ich do przedkroć zbierania się przeciw Niemcom z bronią, jakoby kto

miał. Uchwalono zmuszanie szlachty do bratania się z chłopem, zostawianie jego oświecenia i stopniowe ubywatalenie na czas późniejszy. Słowem, nagłość i przestach były treścią tego związku, grożącego śmiercią sprzeciwiającym się jego zasadom, lub stawiającym opór szerezeniu ich. Ukonstytuowano się zaraz, i ten związek nazwano „Powszechną konfederacją narodu polskiego” — mając na celu, za pomocą znanych członków Stowarzyszenia ludu polskiego, rozszerzać go we wszystkich polskich prowincjach.

Malinowski ułożył w dniu 15. września 1837 ustawy i kodeks karny w Dąbrowie w Tarnowskim w liczniejsem jeszcze zgromadzeniu — a manifest napisał w dniu 6. października 1837 w Pierzechowicach, kóremu dał napis: „Przez Polaków dla Polski, dla Europy, dla ludzkości”. W ustawach podzielił całą Polskę na prowincje, te na obwody, obwody na powiaty, a powiaty na gminy. Najwyższa władza miała obejmować dziesięć członków, jako przedstawicieli dziesięciu prowincji. Każdy członek tej władzy był przewodniczącym dotychczasowej prowincji. W manifestie było umieszczone zagrożenie utraty majątku tym, którzyby do konfederacji nie przystąpili, który to majątek miał być rozdzielony między ubogich konfederatów — a rozdzielony był także duchownych i państwowych majątków — podatek zaś tylko od posiadłości ziemskich miał być zaprowadzony. Utworzono naprzód komitet centralny pod kierunkiem Malinowskiego, Mulkowskiego i Kępińskiego, — Stadnicki i Gudrajczyk mieli rozszerzać związek w Krakowie z utrzymywaniem stosunków w Królestwie Kongresowem — Kropiwnickiemu powierzono organizację w Tarnowskim, Marynowskiemu w Bocheńskim a Kępiński miał utrzymywać stosunki między Krakowem a Galicją.

(C. d. n.)

zatknał się z ludnością, objawy czci i przywiązania, sam zaś, niewyczerpany w aktach dobroczynności, pozostawił po sobie pamięć w hojnych dachach dla ubogich i cierpiących i na cele użyteczności publiczności.

Przybywszy wczoraj konno o wpół do 1-ej z manewrów do Jarosławia, udał się cesarz wprost do wagonów salonowego pociągu, gdzie się przebrał. Ujrawszy, że na peronie stoją jeszcze pp. Pawlikowski, Jahl i Czyński, reprezentanci miasta, wyszedł na stopnie wagonu i rzekł do nich: „Pociąg odchodzi o czwartę, nie chcę panów tak długo zatrzymywać, dziękuję panom bardzo za przyjęcie, Jarosław w pamięci mej pozostanie długo”. Rzekłszy to, skłonił się cesarz zgromadzonej publiczności i udał się na stację. Przy śniadaniu siedział po lewej stronie cesarza namiestnik, po prawej ks. Windischgrätz, naprzeciwko cesarza ks. Thurn-Taxis, po lewej stronie tegoż attaché pruski, po prawej włoski, a dalej świta. Pociąg dojechał do Jarosławia, gdzie cesarz nie wysiadł wcale z wagonu i nie przyjmował żadnych pozdrowień. Mimo to, iż wiadomość była, że cesarz się nie pokaze, tłum publiczności, a szczególnie kobiet, zalegał peron krakowskiego dworca.

Cesarzowi towarzyszył w podróży do Krakowa namiestnik hr. Baden i generał ks. Windischgrätz. Obiad odbył się w wagonie. W Dembicy nie zatrzymał się pociąg wcale, w Krakowie stanął o 8 m. 45 wieczorem, lecz cesarz nie wysiadł wcale z wagonu i nie przyjmował żadnych pozdrowień. Mimo to, iż wiadomość była, że cesarz się nie pokaze, tłum publiczności, a szczególnie kobiet, zalegał peron krakowskiego dworca.

Z Krakowa odjechał cesarz przez Przeworsk, Ołomuniec, Czechą Trzebinę (Böhmisches Trüben) i Opatów (Zwitau) do Litomyśla. Cesarz stanął kwatery w Litomyślu, arcyksiążę Albrecht w Opatowie. Manewry w Litomyślu trwać będą do 14. bm., zjadł zaraz 14. uda się cesarz ze świtą przez Wiedeń, Ujsożny do Kiabera, dokąd przybędzie 15. bm. w południe.

Osobnym pociągiem w dwie godziny później wyjechali wczoraj z Jarosławia arcyksiążę Albrecht i Wilhelm wraz ze świtą, oraz szef sztabu generalnego bar. Beck, ks. Croy, czterech oficerów sztabowych i czterech kapitanów, udając się wprost do Opatowa.

Arcyksiążęta wyjechali w Krakowie i zjedli wczoraj w restauracji kolejowej.

prof. Wład. Zagórski ze Lwowa. Suplent Ign. Rybicki mianowany prawnikiem w Jarosławiu, a po nim objął posadę suplent Łaskowski. Suplent dr. Jan Balaśki obejmując posadę w gimn. jezuitów w Chyrowie. Suplent Wład. Maślak przeniesiony do Krakowa, zaś suplent Ign. Krzyżkowski do Sanoka, a do Tarnowa przybywa Feliks Wiśniewski oraz prof. Czeray-Schwarzberg Józef.

* Z życia towarzyskiego. Dał o godz. 10 rano odbył się w tujejszej cerkwi woteczki ślub adwokata dr. Tadeusza Szydłowskiego z panną Strojnowską. Para nowożeńców wyjechała dojeżdżającym pociągiem kurjerskim w podróż poślubną do Paryża.

* Zmarli we Lwowie: Edmund Cywiński, były nadstróżnik skarbowy, w 36 r. życia i Jakób Zadrzycki w 69 roku życia.

Leon Proskurnicki, sm. ananycioł lud. z Trójcy, zmarł w Kelmoty w 51 r. życia.

W Rzeszowie zmarli: Leopoldyna z Szajnów Pezskowska, wdowa po naucoyelowi ludowym i Józef Topper, urzędnik kolei Karola Ludwika.

W Gorach na Podolu rosyjskim zmarł Igayev ze Żmigrodu hr. Stadnicki właśc. dóbr Gowory i Chrestyszcz. Osierecił syna i córkę w młodocianym wieku. Pogrzeb odbędzie się w środę.

Stefan Michałowicz właściciel dóbr Trojanowice w Królestwie polskim zmarł w tych dniach. W Lendynie zmarł krytyk dramatyczny i autor pantomim Edward Laman Blanchard w 69 r. życia.

* O taniej kuchni studenckiej. Na technice dowiadujemy się z prawdziwą przyjemnością, że samych, wymyślony na jej zlecenie, został usunięty. Rektora techniki zajmuje się tym przedmiotem z pochwałą godną pieczołowitością i przesyła już temi danymi szczegółowy projekt uregulowania tej sprawy namiestnikowi, który przesłał go niżej. W przychylną relację ministerstwa, gdzie sprawa ta ze względu na konieczność oddania pewnych ubikacji gmachu technicznego na cele kuchni, ma być ostatecznie zdecydowana. Z początkiem października spodziewać się przeto należy urzędzenia taniej kuchni na technice nie tylko w dawniejszej formie lecz nawet pod korzystniejszymi warunkami, gdyż zasadniczoj myśli utrzymywania takiej kuchni sprzyja rektorat, kuratorowie Towarzystwa bratniej pomocy techników i w ogóle całe grono profesorów, dbałe o dobre metody. Został już wydany szereg instrukcyj, ażeby sześciana ta nie przysparzała nikogo na szkodę, a na miarę, a szereg ten, ze względu na paradyk w gmachu techniki uznajemy za całkiem uszczelniony.

* Z kolei państwowej. Pociągami miedzianymi nr. 5, podjętym zostani z dniem 11. b. m. snownu ruch osobowy między Sztajnem a Czerniowcami. Na ruch między Sztajnem a Niepokolewami potrzeba się przesiadać.

* Zmachał mordercy na oficerów. Stan zdrowia porucznika Schultera z powodu febrы, bardzo groźny. Znamienny operator wiedeński dr. Bilroth przybył umyślnie do Jarosławia i po zbadaniu chorego oświadczył, że mimo, iż przebieg choroby jest normalny, nadzieja wyzdrowienia słaba, a gdyby to nawet i nastąpiło, nigdy umysł chorego nie przyjdzie do stanu normalnego. Lekarz pułkowy z Rzeszowa wyjechał Sobartewi kawałek mózgu, który ma swnężyć wystawać. W ostatniej chwili nastąpiło miłośne polepszenie i spodziewają się utrzymać go przy życiu.

Jedno z pism tujejszych donosi, że polojca przyrzeczono, iż sprawami obu wypadków nie był kto inny tylko żołnierz, który w ubranu cywilnym samochodził.

W Jarosławiu istnieje podobno jakaś żydówka, która dostarczała wiadom ubrania cywilnego. Zdarło się też, że oba wypadki przez jednego szrobnika zostały dokonane! Oczarowani znownu arcyksiążęta, który obywateli obróca 2 żołnierz zbliżył przedtem z arezami wojskowych. Podejrzany jest, iż był uczestnikiem dokonanej zbrodni.

* Przeniesienie kwater. Komenda 10 korpusu z Borna moraw. do Przemysła rozposzenie się 15. bm. W dniu tym poruczone zostaną wszystkie sprawy szeregowej komendy miejscowej, dywizjonem będzie generał-major br. Pfeiffer.

* Zmiana wyznania. Donoszą ze Stanisławowa, że w tamtejszym starostwie, w towarzystwie u przynonnych świadków stanął Leon Sas Terlecki, ukofonny teolog, który przed 3 laty przeszedł się w prawosławie, a przed półtora rokiem znajdował się w więzieniu śledczym w Czerniowcach pod zarzutem zbrodni stanu — i oświadczył protokolarznie, że powraca na łono kościoła katolickiego i przyjmując obrządek grecko-katolicki.

* Dar cesarski. Cesarz udzielił z prywatnej swej szkatły gminie Rzegocina, w powiecie bocheńskim, na budowę szkoły, zapemogę w kwocie 100 złr.

* Samobójstwo. W Krakowie onegdaj odebrał sobie życie wystrzałem z karabinu snubowego szeregowiec Alfus Majer, izraelita, liczący lat 22, w ujeżdżaniu obok Kapuwny, gdzie batalion obrony krajowej był ulokowany. Samobójca zostawił kartkę, w której uskarża się na swój los i przyznaje do samobójstwa. Kartkę ową znalazłono przy rewizji w torach zmarłego. Oficer inspekcji porucznik Sztajwiski posłał natychmiast po lekarza Zapewelowa i Trzebieckiego, którzy tylko skonstatowali śmierć samobójczą. Kula ugodziła go w samo serce. Zwłoki oddane na Zamek do szpitala garnizonowego.

* Wypadki. Już od dłuższego czasu operuje we Lwowie jakiś rzemieślnik na niedoświadczonych wieśniaków, zaciepiając ich jako rzekomy agent policyjny. I tak oświadczywszy onegdaj Ignacemu Krypkiwiczowi, goszczącemu w Toporowa, iż go przesłać dla braku paszportu, zaciągnął go do steni przedhodniej kamienicy, gdzie przyszkadzając jego kieszanie, odebrał mu pugilaresik z kwotą 1 zł. i księżeczkę galicyjskiej kasy oszczędności nr. 60166 na 1500 zł. poczem uszedł.

Wojciech Skrabek, zrebek z Pasiak miejskich, liczący lat 38, żonaty, ojciec dwojga dzieci, przychwycony na kradzieży drzewa w lesie przez leśnego koźla w Winiakach. Stawił mu opór, skutkiem czego leśny używszy palnej broni, przeszedł mu lewe ramię i dwa palec u ręki. Zranzonego odestawiono do głównego szpitala i wdrotne śledztwo sądowe.

Znaleziono na gościnicy, prowadzącej z Sambora do Przemysła, walizkę, zawierającą 26 zł. 40 ct., podkowy, obęgi, kapczuk i szagan masła. Właściciel tych rzeczy może je odebrać w magistracie w Przemyslu.

W Podkameniu, powiatu brodzkiego, d. 30. z. m. rano przyszedł do hucłdarsza bytła Lajby Schnepfa włościanin Michał Witkowski z prośbą, aby posiadał z nim do sąsiednich miejscowości i pemiłg mu kupię krowę. Schnepf przyjął zaproszenie i objął udzielił do najbliższej miejscowości Litowisk, a stamtąd ku Maliniskom. Przy targowaniu krowy w Litowiskach zauważył Witkowski u Schnepfa banknot na 50 zł. W Maleniskach poeznął się on z nim i odszedł drogą przez las wiodącą ku domowi. Kiedy następnie i Schnepf zażądał interesu powrócił tą samą drogą do Podkamenia, wypadł nagle z krową Witkowski i strzelił do niego z pistoletu, a zjadł, że tylko skaleczył go w palec, pochwycił swą ofiarę za szyję

i zasał dusię, sięgając jednocześnie do kieszeni Schnepfa. Napaśnięty brenił się rozpaściwie i wołał o pomoc, a Witkowski uszczynając odywanie się ludzi w lesie, wysuwał go i umknął lasami za granicę rosyjską, gdzie podobno już został areztowany i do Kadziwilowa odstawiony. Schnepfa odprowadził nadbiegli ludzie do karczmy w Maleniskach, skąd po udzieleniu mu pierwszej pomocy lekarskiej odestawiono go do szpitala w Brodach.

Na gorącym uczynku kradzieży i włamania się schwytanu wozoraj Zacharjasza Siwego, a to w chwili gdy tenże chciał się dostać do pomieszczenia Józefa Kozłowskiej przy ulicy Snopkowskiej — P. Apolinaru O., mieszczącemu przy ulicy Kopernika 1. 19, skradzione ze strychu psociel, wartości około 50 zł. P. O. padł już drugi raz w tym domu ofiarą kradzieży dokonanej w podobny sposób. — Areztowanu wozoraj niebezpiecznego złodzieja, Gustawa Dudkowskiego, który chciał na pl. Krakowskim sprzedać za garę, pochwycił z kradzieży.

Franciszek Bighński i Józef Pyszkiewicz napaśli wczoraj na ulicy Cherezyńskiej Józefa Horbala i silnie go pobili. Horbał odniósł kilka cięższych ran w głowę. — Polioja poszukuje Natalji Galdewicz, która popelnizyła we Lwowie kradzież, zbiegła. Miała się udać do Grodka. — Pochylny Mussal jedga nieostreśnie, przejechał na ul. Żółtkowskiej Wolfa Barasa, którego odestawo do szpitala na kuraçoje.

* Stan powietrza. Obserwatorium szkoły politechnicznej donosi 10. września: W ubiegłym dobie, licząc od 12. godz. w południe, mieliśmy wiatr ze wschodniej strony, niebo pogodne, a powietrze miernie wilgotne.

Srednia temperatura doby była 14.3° C; najwyższa 20.4° C, najniższa 6.8° C nad ranem.

Przez całą dobę mieliśmy piękną pogodę, dnia rano była mgła i rosa.

Zniżka barometryczna 750—755 mm. znajdowała się na wysp. Szetlandzkich; wyżka 770—765 w Indiantach.

Stan barometru zredukowany do poziomu morza był dziś o 9 rano 767 mm.

Prognoza na dobę następną od 12. godziny w południe 10. września: Wiatr z północnej strony, średnia temperatura doby około 14° C, niebo przeważnie pogodne, a powietrze miernie wilgotne; pogodnie.

* Szturo, d. 12. września: św. Tobłazsa. — św. Pol. paj. Pr. Beh.

* Papież Leon XIII. zamysła urządzić w Watykanie pierwszorzędne obserwatorium astronomiczne, któreby sarniło wszystkie obserwacje europejskie. Podobne ks. Denza otrzymał już fundusz potrzebny na kupno wszelkich przyrządów i teleskopów.

* Hr. Franciszek Thun, nowo mianowany namiestnik ceski, jest synem śp. hr. Fryderyka, który był pozm austriackim w rzemysz niemieckiej w Frankfurcie (równocześnie z Bismarckiem), potem ambasadorem w Berlinie i Petersburgu, od roku jednak 1867 powołany się wyjechał administracji ogromnego majątku swego a w sejmie ceskim obok brata młodszego śp. Leona i hr. Henryka Clam-Martinića występował jako gorliwy obrońca prawa historycznego Czech. Majorat hrabiów Thun Dalsenya (Tetschen) nad granicą saską, o wspaniałym pałacu obrzędniczym Bodenbach nad Łabą, o sławnej oranżerii, obłożony jest za 7 milionów zł., a nadte hr. Franciszek posiada jeszcze kilka wielkich majątków w innych stronach Czech. Urodził się 2. września 1847 r., sdybył studja na wschodniej praskiej, potem wstąpił do pułku dragonów, w r. 1874 oenił się z księżką Anną Marją Schwarzenberg, w r. 1887 wystąpił z wojska jako nadporucznik. Z litonych siostr jego najstarsza Karolina w r. 1868 wyszła za księcia Romana Sanguszkę, najmłodsza Józefina w r. 1866 za hr. Ossapieszę. Księżka Thurn-Taxis, hrabowice Lerehenfeld i Ledebur, baron Gadenus są także szwagrami hr. Fr. Thuna. Jedyn brat jego Jarosław oenił się z Arabianką Chotek. Rodzina hrabiów Thun z przydomkiem Hohenstein, osiadła w Czechach w XVII. stuleciu, należał do najbardziej rozgłoszonych i do najbardziej wpływowych w kraju. Na parlamentarną arenę hr. Franciszek wstąpił w r. 1879, wybrany na mocy kompromisu dwóch stronniów grupy wielkich właścicieli do Rady państwa, gdzie jak hr. Clam-Martinić i inni reprezentanci szlachty historycznej, wstąpił do klubu czeskiego. Jednak w Izbie, ile sobie przypomniał, nie zabierał głosu. Już w r. 1881 pe śmierci ojca, jako dziedziczy ożenek wstąpił do Izby panów, która go wybrała regularnie do delegacji austriackiej. W ostatnich latach jako sprawozdawca nad budżetem ministerstwa spraw zagranicznych, wystąpił na pierwszy plan. W sejmie ceskim hr. Franciszek Thun zasiada od r. 1883.

* Tyfus brzuszny wybuchł w wielu miejscowościach w pobliżu Borna mor. i okolicy.

* Pożary. W niedziele wybuchł pożar w garderobie opary budapeszteńskiej po raz czwarty z rzędu, ugaszono go natychmiast. Pożar miał być podłożony. Polioja jest na tropie sprawców.

Na placu wystawy paryskiej wybuchł wozoraj ogień w bambusowej ściece japońskiej. Ogień stłumiono.

* Eksplozja. W Antwerpil wśród ogromnego współzjadania ludności rozposęły się 9. bm. pogrzeby ofiar katastrofy.

* Strejk w Londynie. Zarząd giełdy zbożowej wniósł 9. bm. prośbę do sądu, aby pozytnoło odpowiedzialności karne, gdyż strajkujący reolotnicy nie pozwalają innym wydzawować zboża i wkrótce może zabraknąć w Londynie chleba.

Lord major, kardynał Manning i biskup angielski ogłaszają manifest do robotników portowych z waszaniam, aby wrócić do roboty, ponieważ chlebałowcy nie zgodzą się na warunki lepsze, od zaproponowanych im w ostatnich dniach.

Kilku prywatnych przedsiębiorców zgodziło się już na warunki robotników.

* Wysegi w Pławnie. Drugi dzień wysegiów w Pławnie rozposęto od konkursu klasy fornaliskich i zrebnił rosnących wżanego ohewu; komitet sędziów stanowią pp. Wł. Jakubowski i L. hr. Morzyński. Najwyższą nagrodę 50 rs. przyznano za klasę p. St. Kobierskiemu, zaś po 25 rs. pp. Ad. Michalskiemu, Marekowi Popielowi i Kopyzińskiemu. Nagrodę 50 rubli za zrebnię przyznano p. Ad. Michalskiemu, po 25 rs. pp. Bol. Skórskowskiemu, St. Niemcewskiemu, St. Kobierskiemu i Kopyzińskiemu. Wzłożono resdane nagrody w sumie ogólnej rs. 100. Wysegi ropozęły się od biegu „poleszenia”, w którym brały udział konie, pobite w pierwszym dniu w biegu „produe”. Nagrodę 150 rs. wzięła „Ryxa” p. A. Ostrowskiego, drugim był „Kondor” pana Jordana. W wysięgu płaskim nagrodę 200 rs. zdobył „Cliff-Pirate” p. Rudolfa Krumpfa, drugim był „Flądra” Józefa Trzebieńskiego, dostadana przez Wł. hr. Potockiego. W trzecim biegu z płotami nagrodę w przedmiocie srebrnym ofiarowanu przez hr. A. Nierodę, wzięła „Mis-Arroux” Henryka Blocha, „Obrot” St. Komierowskiego był drugim, „Uju” hr. Kas. Willeckiego trzecim, „Biegun” A. Turakiego czwartym. P. Eszwuski wycofał swego „Harona” ustaru. W „Staple-chase” nagrodę 600 rs. zdobyła „Dumka” k. Lubomirskiej, dostadana przez St. Eszwuskiego, dru-

gim był „Piekwiak” Horodyńskiego. Konie pp. Pawła Popiela, E. Dobieckiego i Edwarda Reszkiego przyszy bez miejsca. W gonitwie płotowej nagrodę, przedmiot srebrny, ofiarowanu przez główny zarząd stadni, wzięła „Minna” A. Daszowskiego, dostadana przez Bol. Skórskowego, drugim był „Giermek” St. Reszwuskiego. W ostatnim biegu nagrodę 800 rs. imienia Augusta Ostrowskiego wzięła „Psalmieda” Józefa Trzebieńskiego, dostadana przez Wł. hr. Potockiego, drugim był „Mazur” J. Glińskiego.

* Ze sportu. Wysegi w Moskwie d. 1. bm. rozposęły się od gonitwy „dantelmajskiej”, w której zwyciężył p. Kasyng na „Lorsley”, drugim był p. St. Wotowski na „Tirard”. Wielki wysegi dwulatków „Moskiewski” ra. 4.000 wygrał kary „Kerfu” p. Weronowa z niezmierną szybkością, bo dystans w 1. 66 sż. przebiegł w 1 m. 18. sek., w lebie siedmiu koni pobitych był „Kraikus” L. Grabowskiego. W wysięgu o nagrodę „Wojskowa” 800 rs. pierwszą była „Henery” Tew. Turf, drugą „Blue Maid” L. hr. Krasidkiego, bez miejsca „Claudie”, „Rose Caron” i cztery inne konie. W wielkim „handicapie” L. Kronenberg „Misla” była dopiero trzecią, natomiast „Dumka” tegu właściciela wygrała wysegi osterewierstowy z nagrodą ra. 338. Nagrodę „poleszenia” łatwo zdobył „The Brave” L. hr. Krasidkiego i wygrał ra. 424, nagrodę drugą ra. 106 dostala „Aida Meerke” L. Grabowskiego. W wysięgu z płotami przysza drugą z nagrodą ra. 96 „Kabalarka” p. Wańkowska.

* Z Poznania donoszą: P. Leon Prądzynski z Bralinwyl, któremu niedawno pewien Niemiec ofiarował ogromną stoanokow sumę za jego wieś roduinną i doznał odprawy, wykupił sąsiada swego Niemca z majątku „Wilhelmusau”, który dawniej tworzył osiedle z Bralinwola, przez co zmniejszył dobytek niemiecki w borach toboelskich o 1400 morgów.

* Berlinczyzy, zadrzewszego powodzenia w stawie paryskiej, pragnę urządzić u siebie własną wystawę. Dzienniki francuskie traktują nader sceptycznie rezeony projekt i zapewniają, iż ponieważ Berlin sam nie jest w stanie coś podobnego uorganizować, przeto stara się o współdziałanie swych osznoków w przymerzu potroinnu Austrii i Włoch. Pobite ze szczeniem przez Francją na polu przemysłu, Niemcy chcą zdobć sobie miejsce zasowne na rynku wznowszawlowym. Berlin samierza urządzić wystawę w r. 1890.

* Ołbrzymia scena. W pałacu przemysłu na wystawie paryskiej budują obecnie największą scenę teatralną ze wszystkich, jakie dotychczas na całym świecie. Płotno, tworzące tylną dekorację, przedstawiającą krajobraz, ma 66 metrów szerokości, sąsłona 45 m. szerokości o 56 m. wysokości. Po nad sąsłoną widnieje napis złotony: „Exposition universelle 1889”.

Pod nim sął tarca herbowa z cyframi „R. F.” (Republique française). Scena posiada tę samą wysokość i szerokość, co sąsłona, odległość od sąsłony do dekoracji tylnej wynosi 44 m. Scenę oświetla 18. kan delabarów gasowych. Sala dla widzów bębina mogła pomieścić 22.600 osób. Rzecz naturalna, że artyści na tak olbrzymiej scenie wydawać się będą jak karły, i że o grywalnu komedij w tym teatrze ani nawet myśleć nie można.

* Wystawa dzieł sztuki starożytnej i nowożytnej, zastosowanej do przemysłu, urządzona staraniem komitetu muzeum przemysłu i rolnictwa w Warszawie, otwartą będzie stanowem d. 1. listopada r. b. w gmachu muzeum i trwać będzie do końca grudnia.

Z dzieł sztuki starożytnej przyjmowane na wystawę będą: meble, wyroby ceramyczne, szklane, metalowe, jubilerskie, z kofci słonowej, z drzewa i kamieni, koronki, tkaniny, skóry, emalle, srebro, sztuka drukarska i instrumentarska, numizmatyka i medale, afrygalyka i instrumenty muzyczne. Z dzieł sztuki nowożytnej, zastosowanej do przemysłu, przyjmowane będą przedmioty odznaczające się prawdziwym artystycznym z następujących dziedzin: meble stylowe, wyroby gliniane, porcelanowe, fajansowe i szklane; wyroby jubilerskie, jubilerskie, szlucerskie, tekarskie, grawarskie i szycarskie, dalej malowanie na drzewie i instrumenty muzyczne, wspaniałe artystycznie wykonane. Przedmioty sztuki nowożytnej odznaczane będą nagrodami w medalach złotych, srebrnych, brązowych i listach pochwalnych. Deklaracje wydawane będą od d. 15. bm.

* Pomnik dla Alfreda Musseta. P. Carnot, prezydent republiki francuskiej, podpisał przed kilku dniami dekret, zezwalający w myśl próby paryskiej rady muniypalnej na wystawienie pomnika ulubionemu poecie francuskiemu Alfredowi Musset. Pomnik Musseta, który jak wiadomo urodził się w Paryżu, stanie na placu św. Augusta.

* Zabita przez małpę. Donoszą z Netry w sdrojowisku Płisyan na Węgrzech że jeden z gości posiadł małpę, która była ulaskawioną i przez dzieci karmioną. W tych dniach większa dziewczynka dała małpie zakochi i bawiła się z nią. Nagle małpa skoczyła dziewosynce na plecy i ukłaziła w kark. Po dwóch dniach zmarło dziewosę skutkiem odniesionej rany.

* Praktyki kawalerzystów. Kozak Asiejew, który na dwóch koniach przebył w ciągu d. 80. przestrzeń dzielącą Zubay (gub. cesarłowska) od Paryża, wywołał cały szereg prób dokonywanych przez kawalerzystów rosyjskich a opisywanych przez dzienniki. Oto opis dalszej próby: 1. sierpnia r. b. pięciu oficerów uarskiego pułku kosaków nr. 1. przebyło przestrzeń od Kijewa do Remów (wiersz 210) przez ciąg 29 godzin. Każdy z oficerów miał po dwa konie. Przyjął urządzono w ten sposób.

Oficerowie wyjechali 1. sierpnia o godzinie 2 po południu i pierwsze wiersz 70 do Nowej-Basani jechali tak: 3 wierszy klasam a jedną wiersz — stępo, a co godzina zsiadali z koni, prowadzą je w rękę przez ciąg kwadransa. Pojeńe odbywają się po dwa razy na dzień. O 9. z wieczera byli w Nowej-Basani, gdzie zatrzymali się na godzinę dwie. Pojednego owsa konie prawie nie jady. Siana zjadły po fantów sześć i nie kładły się wcale. Po wykapaniu i przesiodowaniu koni, udsno się w dalszą drogę o godzinie 11 z wieczera zaś do godziny 3 1/2, w noc stępo, następnie zmieniając bieg koni, oficerowie byli o 8 z rana w Przyłokach, gdzie napejono konie wodą ciepłą i nakarmiono. Tu konie zjadły po 2 1/2 garnce owsa i kilka funtów siana. Nowa zmiana koni i wyjazd o 11 z rana a o 7 wieczorem oficerowie byli już w Romnach i w obecności dowódcy pułku odbyli natychmiast wysegi, do którego konie stawały ochylnie. Apętyk koni wzięły się. Napoje nie obfide i dano po 3 garnce owsa na raz. Naszajurz oficerowie byli na tych samych koniach na dwieściech kawalerki miejscowej. W ten sposób konie pracowały przez godzin 24 a odpoczywały tylko 5. Konie kirgiskie szły w ogóle lepiej od turkomańskich.

Opisując wyprawę wyższą, „Rusk. Inwalid” dodaje, że bez względu na ciężkie próby, dokonywane przez kawalerzystów rosyjskich, nie ma dotąd dokladnych danych o do biegu najdogodniejszego dla konia w dalekich wyprawach. Galop próbowany przez generała Strakowa na przestrzeni 100 wiersz, jest uciążliwym dla konia, który ochylnie i łatwiej idzie klusem czyli biegiem, praktykowanym przez Kazmków i Kozaków. Ze jednak krus jest nader męzarym dla jeźdźca i wymaga wielkiego nawyknięcia, przeto „Inwalid” nie uważa sprawy za rozstrzygniętą sąleca dalsze próby i doświadczenia.

* Zniszczona zbliory. W posząkach lipca, jak donosi Przeglad bibliograficzny, padło ofiarą pożaru archiwum kościelne w Polanie w Królestwie polskiem, w którym oprócz starożytnych i ksiąg racłukowych i cznych czołów miejskich, mieściły się także liczne zbiory dawne i bardzo cenny zbiór starożytnych druków polskich i zagranicznych. Spłonęł zszarem i kościół tamtejszy.

* Wybuch błota. Wioska Kancornik w Małej Ażji, w wialosie Erzurum padała d. 2. sierpnia br. ofiarą rzadkiej katastrofy. Wioska ta leży dość wysoko, bo 1800 m. nad poziomem morza, w dolinie otoczonej górami. Mienszanie jej, których liczona na 215, zostali uśledawie wystraszni silnym grzosem podziemnym. Władze nakazały miejscowosę spuścić; samim jednak zdołano się wysieść, nastąpił ponowu huk, zapadła się część sąsiedniej góry, a wybuchające z szczeliny olbrzymi strumień błota, zalał i zniszczył całą wioskę. Śmierć poniosło przytam 136 ludzi. Ani śladu nie pozostało z mieszkań ludzkich. Na miejscu wsi roześcięła się dziś ogromna falista pogięta płaszczyna sąleżącego błota, jakby rzeka nagle w ciału stała samiloniana. mająca około mili długości a do 300 m. szerokości; pokład błota ma sruęć bardzo grubość. Prąd był tak silny, że uniósł daleko ogromne głązy. Grzmoty podziemne jeszcze i pędzić się powtarzają.

* Nowe przedsiębiorstwo. W Nowym Jorku zakupiła pewna spółka za milion dolarów plac od Vanderbilto w celu pobudowania nowego gmachu dla celów towarzyskich miasta. Ołbrzymi to będzie gmach, którego fasada obłożona już na 200, głębokość zaś na 425 stóp. Pomieści on w sobie amfiteatr, mający 6000 siozeń wraz ze 150 lokami prywatnymi. Z areną przylegającą do niego, będzie uals amfiteatr miejsca na 12.000 osób. Obok amfiteatru będzie olbrzymia hala dla wystaw itd. Szykany dach amfiteatru będzie o kształcie owalnym i otwierał. W innych skrzydłach gmachu urządzony zostanie teatr na 1200 siozeń, większe i mniejsze sale jadalne, kawiarnie, sala koncertowa na 1500 siozeń itd. Dach nad skrzydłem, w którym znajdować się będzie teatr itd., zamieniony zostanie na ogród letni. Wiska projektowana jest na 300 stóp. Przedsiębiorstwo pod względem finansowym jest zupełnie już ulepszone.

* Pojedynek dam. Do Tribuny, dziennika wychodzącego w Rzymie, telegrafują z Wiednia: „Według doniesienia z Ischl odbył się w d. 31. sierpnia w lesie w pobliżu cesarskiej willi pojedynk na palasie między 20 letnią pięknią hr. Irma K. i 21 letnią hr. Idą Soh. Przy trzecim siożeniu się siożala hr. Ida Sch. lekko w prawą pierś raniona, podczas gdy hr. Irma K. otrzymała siegła w ramię. Obie przeciwniczki pojedynki się szaraz potem. Sekundowały hr. Irma hrabina H. i margrabina P., hr. Idzie hrabina F. i hrabina W. Lekarzem była polska baronowa L. K., która w Moskwie została graduaną. Naturalnie jest tu w grze sąsrodę. Dzienniki wiedeńskie podają te w oserpujące szczegóły, dedają, że jakkolwiek Tribuna wymienia w srupełności nazwiska rzekome w pojedynku zaangażowanej pań, i mówi, że należą do najwyższej szlachty austriackiej, nie srużają się stoll ani wiek, ani imiona chrzestne z podaniem kalendaryka gotajskiego. Ponieważ zresztą żadna z wymienionych rodzin nie zamieszkuje w Ischl, a nadte w samem Ischl nie wiedzą o tym pojedynku, przypuszczamy, że korespondent w fantazyjnej halucynacji ohołd Tribunie splotał figle.

* Niebezpieczna chwila. W seszy ożenił wszedł do galerni na Augustinerstrasse w Wiedniu sedytor p. Löw, aby sobie dać brodę ogółli. Pełniący te operacje pomocnik właściciela, wystroiszy wśród brzytwę i uosadowiszy przybyłego, poczał go ogółli, lecz zaledwo pochwycił brzytwę po brodzie, nagle jednak ożciem prawie zgolił ten naworyj po prawej stronie twarzy. Spostrzegłszy ten niespodziany manewr goliącego, zerwał się p. Löw i zawołał: „to warjat”. I oszoiszywiec pokazał się, że ów operator brody, nazwiskiem Konstanty Mordymad, pochodzi z Nowego Sadu w Węgrzech, był szalonym. Odwieziono go zatem do domu obłąkanych. Liczy on lat 29.

* Cały pułk konnoiy przejechał przez kosię i jej dziecko. W osasie rewil pod Bregmem na Górny Szląsku, zabłąkała się szezegło płatką kobieta, idąca ze wsi ze swym sześciolatnim synem i ujrzała nagle pędzący ku niej konnoiy. Był to stak onęgo pułku kawalerji. O wstrzymaniu tego zastępu konnoiy już mowy być nie mogło, bo odległość była za krótka. Publiczność przypatrująca się temu straszemu wypadkowi, z przerażeniem oczekiwała chwili, w której biedna matka wraz z dzieckiem sakożęcy sioje pod kopytami pędzących koni. Oficerowie jadący na czele pułku, wolałi na kobietę, aby się ruszyła na ziemie, co też uczyniła, położywszy się na dziecko. Gdy cały pułk minął tę leżąca matkę i dziecko, zbliżono się do nich; byli oboje nie odniosły żadnego uszkodzenia na ciele, tylko kobieta z strachu straciła mowę, którą dopiero po kwadransie odzyskała, opowiadając wrażenia jakich w tym okropnym esasie doznawała.

* Praktyki kawalerzystów. Kozak Asiejew, który na dwóch koniach przebył w ciągu d. 80. przestrzeń dzielącą Zubay (gub. cesarłowska) od Paryża, wywołał cały szereg prób dokonywanych przez kawalerzystów rosyjskich a opisywanych przez dzienniki. Oto opis dalszej próby: 1. sierpnia r. b. pięciu oficerów uarskiego pułku kosaków nr. 1. przebyło przestrzeń od Kijewa do Remów (wiersz 210) przez ciąg 29 godzin. Każdy z oficerów miał po dwa konie. Przyjął urządzono w ten sposób.

Oficerowie wyjechali 1. sierpnia o godzinie 2 po południu i pierwsze wiersz 70 do Nowej-Basani jechali tak: 3 wierszy klasam a jedną wiersz — stępo, a co godzina zsiadali z koni, prowadzą je w rękę przez ciąg kwadransa. Pojeńe odbywają się po dwa razy na dzień. O 9. z wieczera byli w Nowej-Basani, gdzie zatrzymali się na godzinę dwie. Pojednego owsa konie prawie nie jady. Siana zjadły po fantów sześć i nie kładły się wcale. Po wykapaniu i przesiodowaniu koni, udsno się w dalszą drogę o godzinie 11 z wieczera zaś do godziny 3 1/2, w noc stępo, następnie zmieniając bieg koni, oficerowie byli o 8 z rana w Przyłokach, gdzie napejono konie wodą ciepłą i nakarmiono. Tu konie zjadły po 2 1/2 garnce owsa i kilka funtów siana. Nowa zmiana koni i wyjazd o 11 z rana a o 7 wieczorem oficerowie byli już w Romnach i w obecności dowódcy pułku odbyli natychmiast wysegi, do którego konie stawały ochylnie. Apętyk koni wzięły się. Napoje nie obfide i dano po 3 garnce owsa na raz. Naszajurz oficerowie byli na tych samych koniach na dwieściech kawalerki miejscowej. W ten sposób konie pracowały przez godzin 24 a odpoczywały tylko 5. Konie kirgiskie szły w ogóle lepiej od turkomańskich.

Opisując wyprawę wyższą, „Rusk. Inwalid” dodaje, że bez względu na ciężkie próby, dokonywane przez kawalerzystów rosyjskich, nie ma dotąd dokladnych danych o do biegu najdogodniejszego dla konia w dalekich wyprawach. Galop próbowany przez generała Strakowa na przestrzeni 100 wiersz, jest uciążliwym dla konia, który ochylnie i łatwiej idzie klusem czyli biegiem, praktykowanym przez Kazmków i Kozaków. Ze jednak k

Wielki druk rozpoczyna w septym 88 (z d. 15. sierpnia) dwutygodnik paryski Revue d'Art dramatique. W wielkiej epopei paryskiej wyłożył...

W Comédie Française w Paryżu wystawiono na krótko sztukę Karola Chęckiego...

Artysta malarz Jan Chęćmiński przysłał na wystawie obrazów w Kensington...

Walka o byt. D. 31. zm. wobec artystów warszawskiego teatru Gymnase, odegrał Alfons Dandot...

Dział ekonomiczny.

O nieurodzaju i braku paszy nadchodzą do Tow. gospodarskiego dalsze relacje. Oto co piszą:

Z tłu mackiego. Na ogólnem zgrupowaniu członków oddziału tutejszego cyfry ubytku...

Z oddziału stryjsko-drobyckiego z dz. cz. w. w. donosi p. J. Brunicki w imieniu rady oddziału...

Z Poznania donoszą, że na Noteci celem jej uregulowania mają być wykonane przeprocy...

we wielkiem przybliżeniu do prawdy, iż we większych i mniejszych gospodarstwach łącznie...

Z tego samego obszaru 70 morgów zebrano w tym roku w najlepszych gospodarstwach...

Okazuje się więc niedobór: siana 245 ctn. metr. 2 600 zł. = 1470 zł., słomy 770 ctn. metr. 2 000 zł. = 1540 zł., łącznie więc na 100...

Niedobór ten jeszcze nie jest całkowicie wykazany, albowiem przy każdym innym kompleksie jest pewien procent łak. Przypuścić tylko 15% z wydatkiem średnim siana 112 ctn. metr. trycznych...

Torf jako paliwo. Jak zapewnijają dzienniki, niektórzy fabrykanci warzawscy i łódzcy...

Zapasy zboża w Rosji. Z Sebastopola donoszą dziennikom zagranicznym o zapasach zboża...

Zamknięcie granicy niemieckiej dla trzody chlewnej wywołało w Królestwie polskim wzrost pogranicznego przemysłu.

Z pod Mińska piszą do Słowa: Siejba ziół ozimych prawie na ukończeniu, a istotnie rezultaty plonów tegorocznych są już dzisiaj wiadome.

Z Poznania donoszą, że na Noteci celem jej uregulowania mają być wykonane przeprocy...

Kolej humanitarna budowana obecnie będzie zupełnie ukończona w końcu r. 1890, ruch zaś na niej rozpocznie się prawdopodobnie najpóźniej...

Targ na bydło. Wiedeń 9. września. Tendencja silna z powodu małego dowozu. Dowieziono 4717 wołów...

Głędka zbożowa. Wiedeń 9. września. Tendencja słaba - obrót nieznamy. Płacono za pszenicę...

Telegramy „Gazety Narodowej“.

Wiedeń d. 10. września. Pogłoska, że namiestnik styryjski Kubeck zamierza podać się do dymisji...

Wiedeń d. 10. września. Arcyksiążę Franciszek Salwator, hr. Kalnoky i komendujący we Wiedniu...

Litomyśl (w Czechach) d. 10. września. Cesarz przybył tu z Galicji o godzinie 8 1/2...

Na dworcu przyjmowali cesarza br. Krause, marszałek krajowy ks. Lobkowitz, władze duchowne...

U bramy triumfalnej wyraził burmistrz uczucia lojalności, wierności i uległości mieszkańców dla cesarza...

Wiedeń d. 10. września. Minister prezydent Tisza wrócił z Ostendy w sobotę.

Lublana d. 10. września. Marszałkiem Królestwa zamianowany poseł dr. Pokulka r. wicemarszałkiem br. Otto Apfaltern.

Berlin d. 10. września. Według Nationalztg. nadeszły zawiadomienia, że car jeszcze we wrześniu...

Drezno d. 10. września. Podczas bankietu galowego d. 7. bm wniósł król toast na cześć cesarza niemieckiego...

też pojdziemy za głosem W. ces. Mości, gdy niebezpieczeństwo ojczyzny wymagać tego będzie.

Cesarz odpowiedział toastem na cześć króla saskiego jako swego wieloletniego szczerego przyjaciela i ojczystego doradcy...

Belgrad d. 10. września. Zwrócić tu poważniejszą uwagę, że na nabożeństwie z okazji imienin królowej Natalii...

Ateny d. 10. września. Obiega pogłoska (ponowna), że Salisbury radził sultanowi, aby poczynił ustępstwa...

Ateny d. 10. września. Potwierdza się, że na weselu następcy tronu z siostrą cesarza niemieckiego...

Konstantynopol dnia 10. września. Sułtan przyjmował ambasadorów angielskiego i austriackiego...

Wiedźwizła galska. Lwów, dnia 10. września. (Z listy bar. J. A. Kojce z 20 września.)

Table with financial data, including exchange rates and interest rates for various banks and locations like Krakow, Lwow, and Poznan.

Przyjechali do Lwowa dnia 10. września 1889: Hotel Zorza. H. ks. Lubomirski z Bakoforsy, E. hr. Dzieduszycki z Izdyrdówki...

NADESŁANE.

(Rubryka ta nie podchodzi od Redakcji, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie bierze na siebie.)

Verfälschte schwarze Seide. Man verbrenne ein Musterchen des Stoffes von dem man kaufen will...

Dr. Oskar Widman

prymarjusz szpitala powszechnego 261 powrócił do Lwowa i ordynuje od godziny 3 do 5 po południu...

Nauka w tut. I. prywatnej szkole dla chłopców (przy ulicy Piekarskiej 8) rozpoczyna się 16. b. m.

Dr. T. Krobicki powrócił i ordynuje w chorobach wewnętrznych ulica Skarbowska l. 2 - H-tmańska l. 24.

Prawdźwa Benedyktyńska z opactwa w Fécamp jest likierem stołowym wytwornego smaku...

Poolagi kolejowe. Według zegaru lwowskiego. (Od 1. czerwca 1889.)

Table with train schedules for various destinations like Krakow, Podwolezie, and other nearby towns.

ROZMAITOŚCI.

Studja psychologiczne na wieży Eiffla. Paul Bourde ogłasza w Temps zabawne studja napisów umieszczonych przez różnych ludzi na wieży Eiffla...

Pierwszą kategorię tych napisów stanowią krótkie objawy podziwu. Najdłuższym z nich jest następujący: „Cigla zmienia rzeczy na tym świecie...”

„W obliczu tej wieży dumny jestem, że urodziłem się Francuzem.” „Geniuszu francuski ty będziesz zawsze pierwszym na świecie.”

„Na szczycie tej wieży przekonywamy się, że byliśmy zawsze na ciele cywilizacji, we Francji i republiki szerszej przynosi.”

— Na jakiej wysokości znajduje się krawiec, który jest na szczycie wieży Eiffla z szponami miary? Odpowiedź brzmi: „Il est à six cent mètres, czyli ośmiuset metrów.”

— Dowcipni papież. Wzłął z następów św. Piotra na Stolicy apostoelskiej było ludźmi, obdarzonymi cięstością słowa i humorem...

— Najmłodszy król. Korespondent madyrycki donosi następujące szczegóły o Alfonsie XIII. królu hiszpańskim...

— Główny muzyk. Podług mistrza francuskiej muzyki lirycznej Rossini jest po Mozarcie najpotężniejszym w świecie muzykiem...

— Tragiczny los trzech siostr. W Vésinet pod Paryżem zamieszkały od roku w najętej willi trzy siostry nazwiskiem Couveller...

— Projekt wystaw piyujących, który we Francji został zarzucony, dziś powstaje znova po drugiej stronie Renu. Niemcy budują obecnie statek albrzymskiej wielkości na ten cel przeznaczony...

— Główny muzyk. Podług mistrza francuskiej muzyki lirycznej Rossini jest po Mozarcie najpotężniejszym w świecie muzykiem...

— Tragiczny los trzech siostr. W Vésinet pod Paryżem zamieszkały od roku w najętej willi trzy siostry nazwiskiem Couveller...

— Projekt wystaw piyujących, który we Francji został zarzucony, dziś powstaje znova po drugiej stronie Renu. Niemcy budują obecnie statek albrzymskiej wielkości na ten cel przeznaczony...

CYRK A. SCHUMANN A
Dziś we wtorek 10. września
PRZEDSTAWIENIE
o godzinie 8. wieczorem.

Lwowska Fabryka Asfaltu
i ulepszonych ogniotrwałych tektur
do krycia dachów
S. SZELIGI-ŁYSZKIEWICZA, Inżyniera

Akademia dla handlu i przemysłu w Gracu.
Publiczna szkoła z subwencją państwową.
Z dniem 15. września r. b. rozpoczynamy 27 rok istnienia.

Zmiana lokalu.
Znany szaczejnie od lat trzydziestu
Magazyn i pracownia
wyrobów jubilerskich złotych i srebrnych,

Wiedeń, „Hotel Métropolé.“
Ringstrasse, Franz-Joseph-Quai. 457
Wielki hotel pierwszorzędny,

KAHNDEL
KAROLA BALLABANA
we Lwowie
połącza
Świeży transport chińskiego-rosyjskiej herbaty

VERITABLE BÉNÉDICTINE
PRAWDZIWY LIKIER BÉNÉDICTINE
OPACTWA FÉCAMP we FRANCJI
wytworzonego smaku, wzmacniającego, pomagającego trawieniu i obudzającego apetyt.

Przeciwno fałszowaniu zabezpieczona znakiem ochronnym
Sól żołądkowa
Juliusza Schaumanna, aptekarza w Stockerau.

Specjalna fabryka
POMPA WAG
wszystkich systemów wszelkiego rodzaju
Commandit-Gesellschaft für Pumpen- und Maschinen-Fabrikation

Najtańsze źródło do nabycia
wszelkich potrzeb
do szycia, haftu i krawieczyzny damskiej
WEŁNY, BAWELNY I NICI do robót drutowych

Ceny zażłone
Uroczą miejscowość klimatyczną
w Tatrach
ZAKOPANE
Zakład wodolecznicy
Dr. CERAMCA

JAN IHNATOWICZ
poleca
wymyślenie MYDŁA do mycia twarzy, rąk i kapli,

Mydło do polenia brody 25 ct.
Mydło mydlane, 10, 20 i 25 ct.
Mydło kokosowe, białe do rąk 10 i 20 ct.

„ŁOWIEC“
Organ galic. Towarzystwa łowieckiego
plemno poświęcone sprawom myślistwa i ochrony zwierząt łownych,

PRACOWNIA SUKIEN DAMSKICH
OLGI KOLBUSZEWSKIEJ
przy ulicy Skarbkowskiej l. 18. we Lwowie

Figury modelowe
męczyzn, kobiet i dzieci
dla użytku
KRAWCÓW
i
modystek

WYBORNE LOKOMOBILE
o sile 3 do 12 koni i uznane za
najlepsze
PAROWE MECZARNIE

CYBARETOWE, które
przeznaczają do palenia
wszelkie inne wyroby — poleca
A. GAWŁOWSKI

WINOGRONA
kuracyjne
w Baden, pod Wiedniem
Antoni Riess

WINOGRONA KURACYJNE
Feslawskie i Badońskie,
najszlachetniejszy gatunek, bardzo słodkie.

Chifony
SHIRTINGI
JANA BIEDLA
WIE LWOŹE.

Fabryka Maszyn
i odlewnia żelaza
M. Dornwalda
w Przemyslu,

FARBY
akwarelowe, olejne, wazki
pazły, palaty, stalugi i wogóle
wszelkie przybory do robót
artystycznych poleca

DROBNE OGŁOSZENIA.
po cenie od wyrazu.
PORTEPIAN w dobrym stanie jest
tanie do sprzedania.

Mączka kościana
parzona, fermentowana jakoleż
preparowana kwasem siarkowym;
najskuteczniejszy nawóz pod
wszelkie zasiewy

Znakomity prawdziwy francuski
KONIAK
vieux Champagne
dostarczony celeny i franko do wszyst-

Biuro nauczycielskie
na do umieszczenia
uzdolnione nauczycielki
Polski i Francuski, Lektorki posiadające
języki, jakoteż bony i panny.

MOLLA PROSZKI SEIDLICKIE.
Tylko prawdziwe,
Jestli na każdej otykiele pudełka wydrukowany
jest orzeł i A. Molla firma poleca.

Wodka francuska i sól Molla
Jako waleriana do skutecznego leczenia
głównie w formie okładów na wszelkie skaleczenia,

Olej tranowy M. Krohn & Comp.
w BERGEN (w Norwegii). Ze wszyst-
kich w handlu znajdujących się gatun-
ków jedynie o górowaniu do leczniczego użytku.

Główny skład wysyłek u A. MOLL c. k. dostawcy nadwornego, Wiedeń, Tuchlauben.
Upraszka się P. T. Publiczność wyraźnie żądać preparatów MOLLA i te tylko przy-
mować, które opatrzone są marką ochronną i podpisem.

GALICYJSKI BANK KREDYTOWY
ulica Jagiellońska l. 3
przeprowadza konwersję
wylosowanych 5% listów zastawnych
Towarzystwa kredytowego ziemskiego
płatnych 31. grudnia 1889
na 4 1/2% listy zastawne
za odpowiednią dopłatą
oraz kupuje i sprzedaje
4 1/2% i 4% listy zastawne Towarzystwa kredyt. ziemsk.
po kursie dziennym.